



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 25

Parecer da banca

A NR 32 tem por finalidade estabelecer as diretrizes básicas para a implementação de medidas de proteção à segurança e à saúde dos trabalhadores dos serviços de saúde, bem como daqueles que exercem atividades de promoção e assistência à saúde em geral e está diretamente relacionada as funções do serviço de enfermagem do trabalho - A vacinação deve ser registrada no prontuário clínico individual do trabalhador, previsto na NR-07 e deve ser de conhecimento dos profissionais de saúde.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 28

Parecer da banca

De acordo com o Código de Ética de Enfermagem, a alternativa que diz : Recusar-se a executar atividades que não sejam de sua competência técnica, científica, ética e legal ou que não ofereçam segurança ao profissional, à pessoa, à família e à coletividade - é a única considerada como direito do profissional de enfermagem no Art. 22, sendo as demais alternativas listadas como deveres dos profissionais de enfermagem.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 29

Parecer da banca

Em relação ao recurso 1 : não mencionamos que o paciente estava com dor na questão e que não havia médico para autorizar. Também não caracterizamos como duplo sentido - deixar de administrar no horário correto : significa que não administrou o que estava prescrito para aquele horário, caracterizando assim imprudência.

Em relação ao recurso 2 : Conforme parecer técnico nº03/2020 - A Imprudência: é a conduta precipitada. Enquanto em uma situação de negligência o erro está em ser omissivo (não fazer), na imprudência o erro está justamente na ação realizada, porém sem a devida cautela e sensatez que a situação exige. O risco envolvido é conhecido, mas as medidas de segurança ou não são tomadas ou são realizadas sem o rigor necessário. Ou seja, a equipe de enfermagem exerce suas práticas assistenciais sem o devido cuidado que a situação requer.

Em relação ao recurso 3 : A alternativa E que diz : Administrar uma medicação sem a certeza de dose e via de administração. Conforme parecer técnico nº03/2020 - essa alternativa caracteriza-se como Imperícia: refere-se à falta de habilidade técnica. Assim como nas situações de imprudência, quando existe a imperícia o ato condenável está na ação, e não na omissão. A imperícia é verificada quando uma atividade é realizada por um profissional sem a devida qualificação e treinamento, teórica ou prática. Sendo assim, ele assume um risco a ele e às outras pessoas.

Manter gabarito

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 33

Parecer da banca

Conforme definição da OMS e OPAS a síndrome de Burnout é conceituada como resultante do estresse crônico no local de trabalho que não foi gerenciado com sucesso. É caracterizada por três dimensões: sentimentos de exaustão ou esgotamento de energia; aumento do distanciamento mental do próprio trabalho, ou sentimentos de negativismo ou cinismo relacionados ao próprio trabalho; e redução da eficácia profissional.

Já a ansiedade generalizada e persistente que não ocorre exclusivamente nem mesmo de modo preferencial numa situação determinada (a ansiedade é flutuante). Os sintomas essenciais são variáveis, mas compreendem nervosismo persistente, tremores, tensão muscular, transpiração, sensação de vazio na cabeça, palpitações, tonturas e desconforto epigástrico. Medos de que o paciente ou um de seus próximos irá brevemente ficar doente ou sofrer um acidente são frequentemente expressos. Sua sinonímia inclui estado ansioso, neurose ansiosa e reação de angústia.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 36

Parecer da banca

O enunciado da questão se referia sobre as Lesões por Esforços Repetitivos (LER) e Distúrbios Osteomusculares Relacionados ao Trabalho (DORT) - e não sobre dados no Sistema de Informação de Agravos de Notificação (Sinan) do Ministério da Saúde que envolvia notificações de acidente de trabalho. O link apresentado como recurso pelo candidato traz sobre a atualização de doenças relacionadas ao trabalho e não sobre o enunciado solicitado para análise dos candidatos da questão 36.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 37

Parecer da banca

Como mencionado pelo candidato no recurso - o cálculo se aproxima para um número inteiro de gotas/min. O valor mais próximo do cálculo encontrado é 55 gotas/min.

Não se orienta "arredondar" da forma requerida pelo candidato (pois 55 gotas/min é um número inteiro). Por definição: Os números inteiros são os números positivos e negativos, que não apresentam parte decimal e, o zero.

Portanto, manter gabarito.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 41

Parecer da banca

Em relação ao recurso 1 - Trata-se de uma situação de avaliação primária do paciente (agravo clínico - desmaio) - e a referência diz respeito aos protocolos de suporte básico de vida em emergências clínicas. Não mencionamos na questão se tratar de um atendimento a parada cardiorrespiratória, sendo a conduta de:

1. Avaliar a responsividade (chamar o paciente) e expansão torácica (se não responsivo e sem movimentos respiratórios, checar pulso central - se responsivo prosseguir avaliação; 2. Avaliar permeabilidade de via aérea (VA) e corrigir situações de risco com: hiperextensão da cabeça e elevação do queixo, cânula orofaríngea, aspiração e retirada de próteses, se necessário; 3. Avaliar ventilação; 4. Avaliar estado circulatório e 5. Avaliar estado neurológico.

As Diretrizes de 2020 da American Heart Association (AHA) são para ressuscitação cardiopulmonar (RCP) e atendimento cardiovascular de emergência (ACE). Estas diretrizes fornecem tópicos de ciência da educação em ressuscitação pediátrica, neonatal e para adultos e sistemas de tratamento.

Em relação ao recurso 2 - A referência diz respeito aos protocolos de suporte básico de vida em emergências clínicas - para avaliação primária do paciente (agravo clínico - desmaio). Essa avaliação primária pode ser realizada por qualquer profissional de saúde (não é atividade exclusiva dos profissionais do SAMU). A referência citada no recurso diz respeito as Diretrizes de 2020 da American Heart Association (AHA) são para ressuscitação cardiopulmonar (RCP) e atendimento cardiovascular de emergência (ACE). Estas diretrizes fornecem tópicos de ciência da educação em ressuscitação pediátrica, neonatal e para adultos e sistemas de tratamento.

Manter gabarito.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 44

Parecer da banca

Em relação ao recurso 1 - a orientação do guideline da American Heart orienta que os profissionais de alternem a cada 2 minutos. A qualidade tem total relação ritmo, profundidade e técnica correta.

A Reanimação Cardiorrespiratória de alta qualidade começa com o foco em compressões torácicas de alta qualidade. A compressão torácica é melhor realizada comprimindo a parte inferior do esterno. Isto aumenta a pressão dentro do peito e comprime o coração, forçando sangue no coração, pulmões, e grandes vasos sanguíneos para o resto do corpo. O fluxo sanguíneo criado pela compressão torácica é limitado quando comparado ao fluxo sanguíneo normal. Compressões de baixa qualidade limitam isto ainda mais.

Em relação ao recurso 2 - O link citado no recurso pelo candidato é referente ao Guideline da American Heart de 2015 - apesar de ter um atualizado de 2020. Mesmo assim, esse Guideline já orientava que a profundidade das compressões em adultos foi modificada para pelo menos 2 polegadas (5 cm) e não devia ser superior a 2,4 polegadas (6 cm).

Portanto, manter gabarito.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 45

Parecer da banca

O recurso por parte do candidato refere-se ao tratamento de emergência das queimaduras de um modo geral. A questão solicitava a maior complicação imediata em situações que envolvessem vítimas por queimadura elétrica. Reiteramos que a parada cardíaca é a principal complicação e causa de morte por eletrocussão. A arritmia fatal específica varia; em baixas tensão de corrente a fibrilação ventricular é a maior causa, ao passo que altas tensão são mais propensos a evoluírem com assistolia. As arritmias cardíacas podem ser vistas em até 30% das vítimas de alta tensão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 48

Parecer da banca

em relação ao recurso - de acordo. Realmente não há necessidade de a gaze ser estéril (algodão ou gaze) é pertinente.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 52

Parecer da banca

A Política Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora tem como finalidade definir os princípios, as diretrizes e as estratégias a serem observados pelas três esferas de gestão do Sistema Único de Saúde (SUS), para o desenvolvimento da atenção integral à saúde do trabalhador, com ênfase na vigilância, visando a promoção e a proteção da saúde dos trabalhadores e a redução da morbimortalidade decorrente dos modelos de desenvolvimento e dos processos produtivos - o que vem de encontro aos conceitos de saúde ocupacional e funções do Serviço de Enfermagem do Trabalho no SESMT (Serviço Especializado em Engenharia e em Medicina de Segurança do Trabalho).

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - Enfermagem

Questão: 55

Parecer da banca

A NR 32 tem por finalidade estabelecer as diretrizes básicas para a implementação de medidas de proteção à segurança e à saúde dos trabalhadores dos serviços de saúde, bem como daqueles que exercem atividades de promoção e assistência à saúde em geral está diretamente relacionada as funções do serviço de enfermagem do trabalho - que envolvem os riscos biológicos.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE